
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  39 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

Publicação datada no dia 06 de Outubro de 2021
Diário Oficial N° 34.726
Protocolo nº 713303
Protocolo nº 713304

Protocolo: 714986
Publicação datada no dia 06 de Outubro de 2021
Diário Oficial N° 34.726
Protocolo nº 713297
Protocolo nº 713299

Protocolo: 714983

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 208/2021 – CCC: NO-
MEAR o CEL QOPM RG 24.9798 NELSON MAURO LIMA NORAT, em substi-
tuição ao CEL QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, como Presi-
dente da Comissão Fiscalizadora referente ao Contrato n.º 009/2021, a fim 
de fiscalizar os serviços de Construção do Prédio do Departamento Geral de 
Pessoal; MANTER o 3º SGT PM RG 34530 FABRÍCIO ANDREY ARAUJO PA-
LHETA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.º 009/2021; 
MANTER o SD PM RG 41183 GABRIEL DANILO SILVA MATOS, em substi-
tuição ao Engenheiro Civil RG 5376937 THIAGO BATISTA DE SOUZA como 
Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.° 009/2021; Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação; Belém/PA, 08 de Outubro de 
2021; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; DI-
RETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA.

Protocolo: 715460
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 209/2021 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL QOPM RG 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 26290 FRANCISCO ANILSON MO-
RAIS ALMEIDA, como Presidente da Comissão Fiscalizadora referente ao 
Contrato n.º 012/2021, a fim de fiscalizar os serviços de Construção do 
Prédio do 30° BPM; MANTER o 3° SGT PM RG 34530 FABRICIO ANDREY 
ARAUJO PALHETA, como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.º 
012/2021. MANTER a SD PM RG 41356 CLÁUDIA FEITOSA LOBO DA SILVA, 
como Membro da Comissão fiscalizadora do Contrato n.° 012/2021.; Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Belém/PA, 08 de Ou-
tubro de 2021; RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 
29213 Chefe do Centro de Compras e Contratos – CCC.

Protocolo: 715471
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 088/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
REF RG 2074 FRANCISCO RIBEIRO MACHADO, faleceu na cidade de Be-
lém/PA, na data 07 de Agosto de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbi-
to n° 067595 01 55 2021 4 00501 119 0187652 01, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 13 de agosto de 2021, apresentada e 
arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM REF RG 2074 FRAN-
CISCO RIBEIRO MACHADO, em virtude do seu falecimento na data 07 de 
Agosto de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 07 de Agosto de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 08 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 715434
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 210/2021 – CCC: NO-
MEAR o TEN CEL PM RG 27267 ALFEU BULHÕES LEITE em substituição 
ao CEL QOPM RG 27282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, como Presidente da 
Comissão Fiscalizadora, a fim de fiscalizar o Contrato Administrativo nº 
013/2021 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CONSTRU-
TORA ENERGEO LTDA; MANTER como demais membros da Comissão Fis-
calizadora o 3º SGT PM RG 35266 EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS e o 
SD PM RG 43090 DERICK VANDERSON PIMENTEL CARDOSO; Registre-se, 
publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 08 de Outubro de 2021; RICARDO DO 
NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de 
Compras e Contratos.

Protocolo: 715479
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 206/2021 –CCC/PMPA: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 27251 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 109/2021 – CCC/PMPA, cele-
brado entre a PMPA e a Empresa MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM; Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se, publi-
que-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de Outubro de 2021; JORGE WILSON 
PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico 
da PMPA.

Protocolo: 715247

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 207/2021 – CCC. 
Objeto: NOMEAR o MAJ QOPM RG 21121 MURILO MÁRTIRES COSTA, em 
substituição ao MAJ QOPM RG 24947 EXPEDITO MARCOS MATTOS ANDRA-
DE, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 023/2016 – CCC/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Srª. ANDREA ANTONIA MELO DA SILVA; Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se, publique-
se, cumpra-se; Belém/PA, 08 de Outubro de 2021; RICARDO DO NASCI-
MENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos – CCC.

Protocolo: 715261
PORTARIA Nº 2915/2021 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 067595 01 55 2021 4 00502 185 0188018 
65, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Belém/PA, do 3º SGT PM RG 21917 ISAC DE SOUZA FERREIRA, expedida 
em 21 de setembro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 21917 ISAC 
DE SOUZA FERREIRA, a contar de 12 de setembro de 2021, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 715069

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 057/2021- EP/PMPA – Nomear o CAP QOPM RG 35.469 
DIEGO LIMA BRASIL, para exercer a função de Fiscal do Instrumento 
Substitutivo de Contrato 2021NE13166, celebrado entre a PMPA e a 
empresa WD SINALIZAÇÃO EIRELI EPP de CNPJ: 077.829.780/0001-00. 
Belém/PA, 08/10/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL 
QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 715139
PORTARIA Nº 061/2021- EP/PMPA – Nomear o CAP QOPM RG 
34712 ELSON SOUSA RODRIGUES, para exercer a função de Fiscal do 
Instrumento Substitutivo de Contrato 2021NE13168, celebrado entre a 
PMPA e a empresa ER DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS de CNPJ: 17.700.001/0001-41. Belém/PA, 08/10/2021; 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 715147

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2021/
CPL/PMPA

PAE Nº 2021/787536
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:
 

CURSO DE FORMAÇÂO DE OFICIAIS – CFO 2021-2024 (1°ano)

DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

DIREITO CONSTITUCIONAL I MARCO ANTÔNIO PEDROSA DE ARAÚJO 797.649.162-87 R$ 2.800,00

DIREITOS HUMANOS SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS 667.259.502-30 R$ 2.400,00
DIREITO ADMINISTRATIVO I JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO 757.611.142-91 R$ 2.800,00
HISTÓRIA DA POLÍCIA MILI-

TAR DO PARÁ RONALDO BRAGA CHARLET 455.301.652-49 R$ 1.400,00

DIREITO PENAL MILITAR I EMANUELLI DAL COL STINGHEL 143.398.597-70 R$ 2.800,00
DEONTOLOGIA, CÓDIGO 
DE ÉTICA E DISCIPLINA 

POLICIAL MILITAR
KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES 679.290.792-87 R$ 2.800,00

DIREITO PENAL I MARCELINO FROTA VIEIRA 319.501.592-72 R$ 3.200,00
INFORMÁTICA I CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO 391.562.142-00 R$ 1.400,00
CRIMINALÍSTICA VIRGINIA NAZARÉ BARRETO PAIVA 088.372.952-00 R$ 1.400,00

SISTEMA NACIONAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA JORGE FABRICIO DOS SANTOS 377.472.402-44 R$ 1.400,00

OPERAÇÕES POLICIAIS 
MILITARES EM ÁREA URBANA 

E ÁREA DE SELVA I
ADLER PINHEIRO BRAGA 005.016.692-13 R$ 5.040,00

INTRODUÇÃO AO ESTUDO 
DO DIREITO CLÊBIA DE SOUSA COSTA 728.828.912-53 R$ 2.800,00

PSICOLOGIA APLICADA À 
SEGURANÇA PÚBLICA JESIANE CALDERARO COSTA VALE 295.355.732-68 R$ 1.800,00

INTRODUÇÃO POLICIAL 
MILITAR BÁSICA DOUGLAS LIMA DOS SANTOS 821.294.362-34 R$ 2.800,00

https://sigpol.pm.pa.gov.br/?controle=pessoaConsulta&search=ANILSON#4226

